Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

пос. Солнечный 27 февраля 2020г.

Солнечный районный суд Хабаровского края в составе:

председательствующего судьи Соловьева А.А.,

при секретаре В,

гос. обвинителя: помощника прокурора 

<

адрес> Г,

защитника: адвоката Б,

подсудимого А,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

А, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, проживающего в 

<

адрес>, гражданина РФ, русского, с образованием 9 кл., холостого, имеющего на иждивении 2-х н/летних детей, работающего в должности дробильщика АО «ОРК», судимостей не имеющего,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

А незаконно изготовил и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере при следующих обстоятельствах:

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ А в 

<

адрес> незаконно, для личного потребления, используя листья и макушечные части дикорастущего наркотикосодержащего растения конопля, найденного им в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на участке местности лесного массива, расположенного в 420 метрах от знака километрового указателя «8» по ходу движения со стороны 

<

адрес> в сторону поселка 

<

адрес>, имеющего географические координаты 50гр.45/5.702// северной широты 136 гр. 32/26.463// восточной долготы, путем экстракции ацетоном изготовил наркотическое средство–масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 1.31 гр., которое, согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», включено в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1) и количество которого, согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», является значительным размером.

Изготовленное при вышеописанных обстоятельствах наркотическое средство А умышленно, незаконно, с целью личного потребления хранил по месту своего жительства до 23.55 час. ДД.ММ.ГГГГ, момента его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

Тем самым, А совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ–незаконное изготовление и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

В судебном заседании подсудимый А полностью согласился с предъявленным ему обвинением и признал себя виновным. 

Кроме того, подсудимый А добровольно и после консультации с защитником поддержал ранее заявленное ходатайство о рассмотрении в особом порядке дела, дознание по которому проводилось в сокращенной форме. Осознает характер и последствия такого ходатайства. 

Государственный обвинитель, защитник подсудимого, возражений о рассмотрении в особом порядке дела, дознание по которому проводилось в сокращенной форме, не имели. 

Обвинение, предъявленное А, подтверждается доказательствами, указанными в обвинительном постановлении. 

Обстоятельств, препятствующих постановлению законного, обоснованного и справедливого приговора, либо свидетельствующих о наличии достаточных оснований полагать самооговор подсудимого по делу не установлено.

Исходя из вышеуказанных обстоятельств, суд считает возможным принять решение в особом порядке.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, личность подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Обстоятельством, смягчающим наказание А, в соответствие со ст.61 УК РФ, судом признается: признание вины и раскаяние в совершении преступления, о чем свидетельствует: согласие подсудимого на производство дознания в сокращенной форме; ходатайство подсудимого о рассмотрении уголовного дела в особом порядке; наличие на иждивении несовершеннолетних детей; способствование расследованию совершенного им преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание А, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом изложенного, учитывая данные о личности А, который по месту жительства характеризуется посредственно, по месту работы положительно; в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, суд приходит к выводу, что наказание в виде обязательных работ на определенный срок в данном случае обеспечит достижение целей наказания.

Вещественные доказательства: четырнадцать полимерных фрагментов со следами наркотического средства-тетрагидроканнабинола и других каннабиноидов, характерных для конопли и ее производных; наркотическое средство–масло каннабиса (гашишное масло), массой 0.23 гр., находящееся в свертке из фрагмента листа газеты; три полимерных фрагмента с находящимся в них наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишное масло), массой 1.08 гр., хранящиеся в камере вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, по вступлению приговора в законную силу, надлежит уничтожить; 

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

А признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, назначить наказание в виде обязательных работ на срок 190 часов.

Вещественные доказательства: четырнадцать полимерных фрагментов со следами наркотического средства-тетрагидроканнабинола и других каннабиноидов, характерных для конопли и ее производных; наркотическое средство–масло каннабиса (гашишное масло), массой 0.23 гр., находящееся в свертке из фрагмента листа газеты; три полимерных фрагмента с находящимся в них наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишное масло), массой 1.08 гр., хранящиеся в камере вещественных доказательств ОМВД России по Солнечному району, по вступлению приговора в законную силу уничтожить.

Приговор может быть обжалован, опротестован в Хабаровский краевой суд через Солнечный районный суд Хабаровского края в течение 10 суток со дня постановления, с соблюдением требований, установленных ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья __________А.А. Соловьев